This paper first introduces the Divan of Esad Efendi, explains and comments on the metaphors mentioned in the Divan, and finally states the meanings of such metaphors in the terminology of Sufism.

Key Words: Esad Erbili, Divan, Metaphor, Symbolism, Poem.

*) Dr., Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Tasavvuf Anabilim Dalı.
(e-posta: vahitgoktas@gmail.com)

Giriş

Muhammed Es'ad Erbilî, 1264/1847 yılında Musul'un Erbil kasabasında doğmuştur. Erbil'deki Hâlidî tekkesinde postnişîn Şeyh Muhammed Said'in oğludur. Dedesi, Halid-i Bağdadî'nin halifelerinden Şeyh Hidâyetullah'tır. (Yılmaz, 1994: 241). Hem baba hem de anne tarafından "Seyyid" olduğu söylenmektedir. Erbil'de Şeyhi Tahâ'l-Harîrî'nin vefatından sonra irşat vazifesine başlamıştır. Hem Nakşî hem de Kâdirî tarikatından icâzetlidir. İlk tahsiliyle ilgili bilgileri kendisi şu şekilde verir: "*İbtida-i tahsilim pederimin hankâh ve medresesinde ve muallim-i mahsûsum Mehmet Efendiden olup, âhiren ulûm-ı âliyeyi ulema-yı benâmdan Davud Efendi merhûmdan bi'l-ikmal, bin iki yüz seksen yedi (1287/1870) tarihinde icazetim dahi o zât-ı muhteremdir.*" (Erbili, 1341: 29).

Es'ad Efendi, babası ve dedesi şeyh olmasına rağmen, neden onlara intisab etmediğini şöyle açıklar: "*Tarîkat-i aliyeye-i Nakşbendiyye'de seyr ü sülûkum, ne babamın ne de dedemin irşâd zamanlarına rastlamadığından, o zamanın kutb-ı irşâdî bulunan Tâhâ'l-Harîrî en-Nakşebendî el-Hâlidî hazretlerinin hizmetine girdim.*" (Erbili, 1341: 29). Beş senede seyr ü sülûkunu tamamladıktan sonra 1292/1875 tarihinde şeyhi Tâhâ'l-Harîrî'nin de vefatı üzerine, ondan aldığı izin doğrultusunda, yine onun makamında irşad vazifesine başlamıştır. Yirmi üç yaşında İlmî icazetnamesini Davud Efendi'den 1287/1870 yılında alan Es'ad Efendi, Nakşî icazetnamesini de 1294/1877'te Tâhâ'l-Harîrî'den almıştır. Daha sonra, 1303/1883 senesinde Bağdad'da bulunan Kadirî âsitanesi Şeyhi, Seyyid Abdulhamid Rifkânî'den de Kadirilik icazeti almıştır. (Kara, 2002: 129).

1875 senesinde, hac vazifesini ifa etmek üzere Hicaz'a gitmiştir. Hacda iken şeyhinin vefat haberini almış, dönüşte İstanbul'a yerleşmiştir. II. Abdülhamid'in damadı Derviş Paşazâde'ye sarayda dersler vermiştir. Fatih Camii'nde *Hafız Divanı* ve Mevlânâ Cami'nin *Lüccetü'l-Esrâr* adlı eserini okutmuştur. Ancak Es'ad Efendi'nin asıl eğitim, öğretim ve irşad faaliyetlerini yürüttüğü mekan Kelâmî Dergâhı'dır. Dönemin bir çok üst düzey yöneticisi ve ilim adamı bu dergahta ondan feyz almışlardır (Vett, 1993, 4-23).

Es'ad Efendi, 1316/1900 senesinde Abdülhamid Han tarafından, memleketi Erbil'e görevli olarak gönderilmiştir. Erbil'de kaldığı 10 yıllık süre içerisinde irşad faaliyetlerini sürdürmüş, buradaki Türkleri İngiliz idaresine iltifat etmemeleri hususunda organize etmiştir. Bu arada Oğlu Muhammed Efendi'yi, Türk Muhibban Cemiyetini kurmak ve Türkleri, Cemiyet-i Akvama (Birleşmiş Milletlere) müracaata teşvikle görevlendirmiştir. İngilizlerin Musul'u işgaliyle (1918) Türkler lehine yaptığı çalışmalardan dolayı Muhammed Efendi İngilizler tarafından Basra'ya sürgün edilmiştir. Es'ad Efendi, Erbil'de kaldığı on yıl süresince İngilizlerin misyonerlik faaliyetlerine karşı çalışmalarda bulunmuştur.

Meşrutiyetin ilanıyla birlikte 1324/1908'de sevenlerinin daveti üzerine tekrar İstanbul'a dönerek Kelâmî Dergâhı'ndaki görevine başlamış bu arada Erenköy'deki Çadırılı Köşk'te de sohbetler yapmıştır. Üsküdar'daki Selimiye Dergâhı Şeyhliği boşalınca burası da Es'ad Efendi'ye verilmiştir.

Türkçe ve Farsça şiirler çoğunlukta olmakla birlikte Arapça manzumeler ve bir de Kürtçe gazel bulunmaktadır. Divanda bir de, Farsça 'Mevlîd-i Fâtûma Manzûmesi, bulunmaktadır. Es'ad Efendi Tasavvufî halk edebiyatı şairleri gibi şiirler ve onlara tahmisler de yazmıştır. (Çelik, 2001: 181). Eser, *Divan-ı Es'ad* adıyla ilk defa 1337/1918 tarihinde Evkaf matbaasında 67 sayfa olarak basılmıştır. Yeni harflerle de Cemal Bayak tarafından 1991'de yayınlanmıştır.

Es'ad Efendi tekkeden yetişmiş bir şair olmasına rağmen tasavvufî halk edebiyatından daha çok divan edebiyatını benimsemiş ve aruzu büyük bir ustalıkla kullanmıştır. (Erbili, 1337: 6).